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´²ò²îð²¶Æð 

¾²-3 µÝ³Ï»ÉÇ ïáõÝ 

 

´Ý³Ï»ÉÇ ï³Ý Ý³Ë³·ÇÍÁ Ùß³Ïí»É ¿ ¿Ý»ñ·³³ñ¹ÛáõÝ³í»ï ³ÝÑ³ï³Ï³Ý 

µÝ³Ï»ÉÇ ïÝ»ñÇ µ³½Ù³ÏÇ û·ï³·áñÍÙ³Ý Ý³Ë³·Í»ñÇ Ï³ï³Éá·áõÙ Ý»ñ³é»Éáõ 

Ýå³ï³Ïáí: Ü³Ë³·ÍáõÙ Ñ³ßíÇ ¿ ³éÝí³Í §Þ»Ýù»ñÇ ÇÝï»·ñí³Í Ý³Ë³·ÍÙ³Ý 

ëÏ½µáõÝùÝ»ñÁ (IBDA), Ý³¨ ÑÇÙù »Ý ÁÝ¹áõÝí³Í ¨ ÐÐ ÝáñÙ³ïÇí ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÁ 

(MCH 2,04,2004) ÙÇçå»ï³Ï³Ý ßÇÝ³ñ³ñ³Ï³Ý ÝáñÙ»ñÇ å³Ñ³ÝçÝ»ñÁ ¨ 

å³ïíÇñ³ïáõÇ ³é³ç³¹ñ³ÝùÁ: 

 

´Ý³Ï»ÉÇ ïáõÝÝ Çñ»ÝÇó ïÇå³ÛÇÝ Ù»Ï Ñ³ñÏ³ÝÇ« ÝÏáõÕáí ³ÝÑ³ï³Ï³Ý    

µÝ³Ï»ÉÇ    ïáõÝ    (³é³ÝÓÝ³ïáõÝ):    àôÝÇ    ÷áõÉ³ÛÇÝ ½³ñ·³óÙ³Ý   

ÑÝ³ñ³íáñáõÃÛáõÝ:   Ø³ëÝ³íáñ³å»ë   Ý³Ë³ï»ëí³Í   ¿ »ñÏñáñ¹    Ñ³ñÏ    

³í»É³óÝ»Éáõ     ÑÝ³ñ³íáñáõÃÛáõÝ: Ü³Ë³ï»ëí³Í ¿ ³Ù³é³ÛÇÝ ¹³ñ³ï³÷ 

Í³ÍÏÇ ï³Ï« áñÁ ÝáõÛÝå»ë Ï³ñáÕ ¿ Ï³éáõóí»É ÷áõÉ³ÛÇÝ »Õ³Ý³Ïáí: 

 

î³Ý ÁÝ¹Ñ³Ýáõñ û·ï³Ï³ñ Ù³Ï»ñ»ëÁ ½ñá ÝÇßÇ íñ³ª 96.1 ù.Ù.: 

 

´Ý³Ï»ÉÇ ï³Ý ³é³çÇÝ Ñ³ñÏáõÙ ï»Õ³Ï³Ûí³Í »Ý ÁÝ¹Ñ³Ýáõñ ë»ÝÛ³ÏÁ, 

ÝÝç³ñ³ÝÁ, ËáÑ³ÝáóÝ áõ ë³ÝÑ³Ý·áõÛóÁ: ÊáÑ³ÝáóÇó Ý³Ë³ï»ëíáõÙ ¿ »Éù ¹»åÇ 

³Ù³é³ÛÇÝ Í³ÍÏí³Í ËáÑ³Ýáó ¨ µ³Ï: 

 

Î³éáõÛóÁ Ý³Ë³·Íí³Í ¿ ÙáÝáÉÇÃ »ñÏ³Ã-µ»ïáÝ» ÑÇÙÝ³Ïí³Ëùáí ¨ Í³ÍÏ»ñáí: 

Ð³Ù³Ó³ÛÝ ³é³ç³¹ñ³ÝùÇ, ï³Ý å³ïáÕ ÏáÝëïñáõÏóÇ³Ý»ñÇ 

ç»ñÙ³Ù»Ïáõë³óÙ³Ý Ñ³Ù³ñ Ý³Ë³ï»ëíáõÙ ¿ ãáñë ï»ë³ÏÇ ç»ñÙ³Ù»ÏáõëÇã, ÁÝ¹ 

áñáõÙ ç»ñÙ³Ù»ÏáõëÇãÇ Ñ³ëïáõÃÛáõÝÁ Ñ³ßí³ñÏí³Í ¿ ÐÐ ÝáñÙ³Û³íáñí³Í µáÉáñ 

ÏÉÇÙ³Û³Ï³Ý ·áïÇÝ»ñáõÙ Ï³éáõó»Éáõ Ñ³Ù³ñ: 



2 

 

1. ²ñï³ùÇÝ å³ï»ñÇ Ù»Ïáõë³óáõÙ 

1.1. Î³éáõÛóÇ ³ñï³ùÇÝ å³ï»ñÁ ß³ñ»É Ï³ÝáÝ³íáñ Ó¨Ç 200ÙÙ Ñ³ëïáõÃÛ³Ùµ 

µÝ³Ï³Ý ù³ñ»ñÇó: ÎáÝëïñáõÏï³íáñáõÙÁ ï»ë Ý³Ë³·ÍÇ 

ÏáÝëïñáõÏïáñ³Ï³Ý Ù³ëáõÙ 

1.2. Þ³ñí³ÍùÇ ³ñï³ùÇÝ Ù³Ï»ñ¨áõÛÃÁ Éí³Ý³É ¨ Ù³ùñ»É ÷áßáõó 

1.3. âáñ³Ý³ÉáõÝ å»ë Ý³Ë³·ÍáõÙ Ýßí³Í Ñ³ïí³ÍÝ»ñáõÙ Ï³ï³ñ»É 

ç»ñÙ³Ù»ÏáõëÇãÇ ï»Õ³¹ñáõÙ (Ñ³ëïáõÃÛáõÝÝ Áëï Ý³Ë³·ÍÇ ¾² Ù³ëáõÙ 

µ»ñí³Í ³ÕÛáõë³ÏÇ) 

1.4. æ»ñÙ³Ù»ÏáõëÇãÇ (µ³óÇ Ñ³Ýù³ÛÇÝ µ³Ùµ³ÏÇó) íñ³ÛÇó ùë»É µ»ïáÝÇ 

Ï³å³Ïó³ÝÛáõÃ 

1.5. ²Ùñ³óÝ»É 100x100ÙÙ µçÇçÝ»ñáí Ù»ï³Õ³Ï³Ý ó³Ýó 

1.6. ²ñï³ùÇÝ Ù³Ï»ñ»ëÁ ëí³Õ»É ó»Ù»Ýï³í³½» ëí³Õáí, Ï³Ù »ñ»ë³å³ï»É 

µÝ³Ï³Ý ù³ñÇó ë³É»ñáí 

1.7. ä³ï»ñÇ ³ÛÝ Ñ³ïí³ÍÝ»ñÁ, áñï»Õ ç»ñÙ³Ù»ÏáõëÇã Ý³Ë³ï»ëí³Í ã¿, 

å³ï»ñÇ ³ñï³ùÇÝ Ù³Ï»ñ¨áõÛÃÇ ³ÝË½»ÉÇ Ñ³ñÃáõÃÛáõÝ ëï³Ý³Éáõ Ñ³Ù³ñ 

ï»Õ³¹ñ»É ç»ñÙ³Ù»ÏáõëÇãÇ Ñ³ëïáõÃÛ³ÝÁ Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý ëáíáñ³Ï³Ý 

÷ñ÷ñ³åÉ³ëï 

 

2. ²é³çÇÝ Ñ³ñÏÇ Ñ³ï³ÏÇ Ù»Ïáõë³óáõÙ 

2.1. ÜÏáõÕÇ ³é³ëï³ÕÇÝ ÙáÝï³Å»É Ï³ËáíÇ ³é³ëï³ÕÇ ëï³¹»ñÁ 

2.2. ²é³ëï³ÕÁ ³ÙµáÕç Ù³Ï»ñ»ëáí Éí³Ý³É ÷áßáõó 

2.3. âáñ³Ý³ÉáõÝ å»ë Ï³ï³ñ»É ç»ñÙ³Ù»ÏáõëÇãÇ ï»Õ³¹ñáõÙ (Ñ³ëïáõÃÛáõÝÝ 

Áëï Ý³Ë³·ÍÇ ¾² Ù³ëáõÙ µ»ñí³Í ³ÕÛáõë³ÏÇ) 

2.4. æ»ñÙ³Ù»ÏáõëÇãÇ (µ³óÇ Ñ³Ýù³ÛÇÝ µ³Ùµ³ÏÇó) Ù³Ï»ñ»ëÁ å³ï»É µ»ïáÝÇ 

Ï³å³Ïó³ÝÛáõÃáí 

2.5. î»Õ³¹ñ»É ·ÇåëÏ³ñïáÝ» Ã»ñÃ³ë³ÉÁ 

  

3. î³ÝÇùÝ»ñÇ Ù»Ïáõë³óáõÙ 

3.1. Ø³Ýë³ñ¹³ÛÇÝ Ñ³ïí³Í 

3.1.1. Ì³ÍÏÇ ë³ÉÁ Ù³ùñ»É ßÇÝ³ñ³ñ³Ï³Ý ³ÕµÇó 
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3.1.2. î»Õ³¹ñ»É ç»ñÙ³Ù»ÏáõëÇãÁ ³ÝÙÇç³å»ë Í³ÍÏÇ ë³ÉÇ íñ³ÛÇó 

(µ³ó³éáõÃÛ³Ùµ ë³ÝÇï³ñ³Ï³Ý Ñ³Ý·áõÛóÇ ¨ ËáÑ³ÝáóÇ íñ³ 

ÁÝÏ³Í ·áïÇÝ»ñÇó) 

3.1.3. ê³ÝÇï³ñ³Ï³Ý Ñ³Ý·áõÛóÇ ¨ ËáÑ³ÝáóÇ íñ³ ÁÝÏ³Í ·áïÇÝ»ñáõÙ 

Í³ÍÏÇ ë³ÉÇ íñ³ ï»Õ³¹ñ»É ·áÉáñß³Ù»ëÏáõëÇã Áëï Ý³Ë³·ÍÇ 

×³ñï³ñ³å»ï³Ï³Ý Ù³ëáõÙ µ»ñí³Í Ñ³Ý·áõÛóÇ 

3.1.4. ØáÝï³Å»É Íå»ÕÝ»ñÁ, Ï³í³ñ³Ù³ÍÁ, ï³ÝÇùÇ í»ñçÝ³ß»ñïÁ 

3.2. î³ÝÇùÇ Ñ³ïí³Í (»/µ ë³ÉÇ íñ³) 

3.2.1. Ì³ÍÏÇ ë³ÉÁ Ù³ùñ»É ßÇÝ³ñ³ñ³Ï³Ý ³ÕµÇó 

3.2.2. î»Õ³¹ñ»É ç»ñÙ³Ù»ÏáõëÇãÁ ³ÝÙÇç³å»ë Í³ÍÏÇ ë³ÉÇ íñ³ÛÇó 

(µ³ó³éáõÃÛ³Ùµ ë³ÝÇï³ñ³Ï³Ý Ñ³Ý·áõÛóÇ ¨ ËáÑ³ÝáóÇ íñ³ 

ÁÝÏ³Í ·áïÇÝ»ñÇó) 

3.2.3. ê³ÝÇï³ñ³Ï³Ý Ñ³Ý·áõÛóÇ ¨ ËáÑ³ÝáóÇ íñ³ ÁÝÏ³Í ·áïÇÝ»ñáõÙ 

Í³ÍÏÇ ë³ÉÇ íñ³ ï»Õ³¹ñ»É ·áÉáñß³Ù»ëÏáõëÇã Áëï Ý³Ë³·ÍÇ 

×³ñï³ñ³å»ï³Ï³Ý Ù³ëáõÙ µ»ñí³Í Ñ³Ý·áõÛóÇ 

3.2.4. ØáÝï³Å»É Íå»ÕÝ»ñÁ, Ï³í³ñ³Ù³ÍÁ, ï³ÝÇùÇ í»ñçÝ³ß»ñïÁ 

3.3. î³ÝÇùÇ Ñ³ïí³Í (ÙÇ³ÛÝ Íå»Õ³ÛÇÝ Ù³ë) 

3.3.1. Ìå»ÕÝ»ñÇ ï³ÏÇó ÙáÝï³Å»É Ï³ËáíÇ ³é³ëï³Õ 

3.3.2. Ìå»ÕÝ»ñÇ ÙÇç¨ ï»Õ³¹ñ»É ç»ñÙ³Ù»ÏáõëÇã (Ñ³ëïáõÃÛáõÝÝ Áëï 

Ý³Ë³·ÍÇ ¾² Ù³ëáõÙ µ»ñí³Í ³ÕÛáõë³ÏÇ) 

3.3.3. ØáÝï³Å»É Íå»ÕÝ»ñÁ, Ï³í³ñ³Ù³ÍÁ, ï³ÝÇùÇ í»ñçÝ³ß»ñïÁ 
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Ներածություն 
 

Սույն նախագծում նախատեսված բնակելի տան ջերմամեկուսացումը հաշվարկվել է Հայաստանի 
Հանրապետության տարբեր շրջանների համար: Տվյալները ներկայացված են աղյուսակների տեսքով, որտեղ 
ներկայացված են տվյալ բնակավայրի ջեռուցման շրջանի ջերմաստիճան-օրերը և, ըստ այդ արժեքի, 
կոնստրուկցիայի պահանջվող ջերմափոխանցման դիմադրությունը: Բոլոր հաշվարկները կատարված են 
համաձայն ՀՀՇՆII-7.02.95 «Շինարարական Ջերմաֆիզիկա շենքերի պատող կոնստրուկցիաների», ՇՆՁ II-
7.102-98 «Շինարարական Ջերմաֆիզիկա շենքերի պատող կոնստրուկցիաների», ՀՀՇՆ II-7.01-2011 
«Շինարարական կլիմայաբանություն», ՇՆՁ II-7.101-98 «ՀՀ կլիմայական պայմաններում բնակավայրերի, 
շենքերի և կառույցների կառուցում» շինարարական նորմերի: 

Ընտրված ջերմամեկուսիչ նյութերը ներկայացված են աղյուսակ 1-ում: 
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Ծանոթություն՝ Կոնկրետ կազմակերպության արտադրանքի ֆիզիկամեխանիկական հատկությունների արժեքները, ինչպես նաև արտադրանքի չափսերը 
ճշտել արտադրողից/ներկրողից: 

Աղյուսակ 1:  Նախագծում ներառված ջերմամեկուսիչ նյութերը և դրանց ֆիզիկամեխանիկական բնութագրերը

№  
Ցուցանշի անվանումը, չափ. 

միավ. 

Ջերմամեկուսիչ նյութի տեսակ, i 

Փրփրապոլիուրեթան Փրփրապոլիստիրոլ 
Արտամղված 

փրփրապոլիստիրոլ 

Սիլիկատային 
կապակցանյութով 

փքեցված պեռլիտից 
արտադրատեսակ 

Ներքնակներ հանքային 
բամբակից 

Փքված պեռլիտ 

1 Խտություն, կգ/մ³ 40-60 35-45 35-45 225 75 200 

2 
Տեսակարար ջերմունակությունը C₀, 

կՋ/(կգ*˚C), ոչ պակաս, քան 
1.47 1.34 1.34 1.68 0.84 1.68 

3 

Հաշվարկային 
ջերմահաղորդականությունը 

ըստ շահագործման 
պայմանների, λ, Վտ/(մ*˚C), ոչ 

ավել, քան 

Ա 0.03 0.041 0.031 0.082 0.06 0.078 

Բ 0.03 0.05 0.031 0.094 0.064 0.09 

4 

Հաշվարկային ջերմայուրացման 
գործակիցը ըստ շահագործման 
պայմանների, s, Վտ/(մ²*˚C) ոչ 

ավել, քան 

Ա 0.4 0.34 0.34 1.39 0.37 1.23 

Բ 0.42 0.37 0.37 1.47 0.41 1.32 

5 
Գոլորշաթափանցելություն, μ, 
մգ/(մ*ժ*Պա), ոչ պակաս, քան 

0.05 0.005 0.005 0.04 0.35 0.04 

6 

Հաշվարկային հարաբերական 
խոնավություն ըստ 

շահագործման պայմանների, w, 
%, ոչ ավել, քան 

Ա 2 2 2 1 2 1 

Բ 5 10 10 2 5 2 

7 
Այրելիության խումբ 

ԳՈՍՏ 30244-94 Ա3, Ա4 Ա1-Ա3 Ա1-Ա3 ՉԱ ՉԱ ՉԱ 

8 Նորմատիվային փաստաթուղթ СП 23-101-2004 
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ՀՀՇՆ II-7.02-95 Հավելված 1 
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ՀՀՇՆ II-7.02-95 աղյուսակ 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ՀՀՇՆ II-7.02-95 հավելված 2 
 

Պատող կոնստրուկցիաների շահագործման պայմանները՝ կախված 
սենքերի խոնավության ռեժիմից ու խոնավության գոտիներից 

Սենքերի խոնավային ռեժիմը 
(ըստ աղյուսակ 1-ի) 

Խոնավության գոտիներում 
(ըստ հավելված 1-ի) Ա և Բ 

շահագործման պայմանները 
Չոր Նորմալ 

Չոր Ա Ա 
Նորմալ Ա Բ 
Խոնավ կամ Թաց Բ Բ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ռեժիմը 

Ներսի օդի խոնավությունը %, ջերմաստիճանի տվյալ 
սահմաններում 

Մինչև 12°C 12°C-ից մինչև 24°C 24°C-ից բարձր 

Չոր մինչև 60 մինչև 50 մինչև 40 

Նորմալ 60-ից մինչ և 75 50-ից մինչև 60 40-ից մինչև 50 

Խոնավ 75-ից բարձր 60-ից մինչև 75 50-ից մինչև 60 

Թաց - 75-ից բարձր 60-ից բարձր 
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1. Արտաքին պատերի ջերմամեկուսացումը 

 
Հավելված 1-ի աղյուսակներ 1-4-ում ներկայացված բնակավայրերի դիմաց գրված է ընտրված 

ջերմամեկուսիչ նյութերի տվյալ բնակավայրի կլիմայական պայմաններում հաշվարկված պահանջվող 
նվազագույն հաստությունը: Արժեքը արտացոլում է տվյալ բնակավայրի կլիմայական պայմաններում 
արտաքին պատող կոնստրուկցիաների շահագործման Ա կամ Բ պայմանները: Շահագործման պայմանները 
որոշվում են ելնելով ՀՀՇՆ II-7.02.95 աղյուսակ 1-ից, հավելվածներ 1 և 2-ից, որոնք մեջբերված են ստորև: 
Սույն նախագծում որպես արտաքին պատող պատ ընտրված են հետևյալ շերտերով և բնութագրերով 
տարբերակներ: 

 
Աղյուսակ 1.1: Արտաքին պատի շերտերը փրփրապոլիուրեթանով ջերմամեկուսացման դեպքում և նրանց 

ջերմատեխնիկական բնութագրերը 

N Անվանում Խտություն, 
կգ/մ³ 

Շերտի 
հաստությունը, մ, 

iպ 

Ջերմահաղորդականության 
գործակից ըստ պատող 

կոնստրուկցիայի շահագործման Ա 
կամ Բ պայմանների, λ,Վտ/մ ·˚C 

Ա Բ 
1 Ցեմենտ-ավազե սվաղ 1800 0.02 0.76 0.93 

2 
Կանոնավոր ձևի բնական 
քարերից պատի շարվածք՝ 
ցեմենտ-ավազե շաղախով 

1500 0.2 0.46 0.55 

3 Փրփրապոլիուրեթան 40-60 Հաշվարկային 0.04 0.04 

4 Ամրանավորված ց/ա սվաղ 1800 0.03 0.76 0.93 

 

  

Աղյուսակ 1.2: Արտաքին պատի շերտերը փրփրապոլիստիրոլով ջերմամեկուսացման դեպքում և նրանց 
ջերմատեխնիկական բնութագրերը 

N Անվանում Խտություն, 
կգ/մ³ 

Շերտի 
հաստությունը, մ, 

iպ 

Ջերմահաղորդականության 
գործակից ըստ պատող 

կոնստրուկցիայի շահագործման Ա 
կամ Բ պայմանների, λ, Վտ/մ ·˚C 

Ա Բ 
1 Ցեմենտ-ավազե սվաղ 1800 0.02 0.76 0.93 

2 
Կանոնավոր ձևի բնական 
քարերից պատի շարվածք՝ 
ցեմենտ-ավազե շաղախով 

1500 0.2 0.46 0.55 

3 Փրփրապոլիստիրոլ 35-45 Հաշվարկային 0.041 0.05 

4 Ամրանավորված ց/ա սվաղ 1800 0.03 0.76 0.93 
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Աղյուսակ 1.3: Արտաքին պատի շերտերը սիլիկատային կապակցանյութով փքեցված պեռլիտից 
արտադրատեսակով  ջերմամեկուսացման դեպքում և նրանց ջերմատեխնիկական բնութագրերը 

N Անվանում Խտություն, 
կգ/մ³ 

Շերտի 
հաստությունը, մ, 

iպ 

Ջերմահաղորդականության 
գործակից ըստ պատող 

կոնստրուկցիայի շահագործման Ա 
կամ Բ պայմանների, λ, Վտ/մ ·˚C 

Ա Բ 
1 Ցեմենտ-ավազե սվաղ 1800 0.02 0.76 0.93 

2 
Կանոնավոր ձևի բնական 
քարերից պատի շարվածք՝ 
ցեմենտ-ավազե շաղախով 

1500 0.2 0.46 0.55 

3 
Սիլիկատային 
կապակցանյութով փքեցված 
պեռլիտից արտադրատեսակ 

225 Հաշվարկային 0.082 0.094 

4 Ամրանավորված ց/ա սվաղ 1800 0.03 0.76 0.93 

Աղյուսակ 1.4: Արտաքին պատի շերտերը հանքային բամբակով ջերմամեկուսացման դեպքում և նրանց 
ջերմատեխնիկական բնութագրերը 

N Անվանում Խտություն, 
կգ/մ³ 

Շերտի 
հաստությունը, մ, 

iպ 

Ջերմահաղորդականության 
գործակից ըստ պատող 

կոնստրուկցիայի շահագործման Ա 
կամ Բ պայմանների, λ, Վտ/մ ·˚C 

Ա Բ 
1 Ցեմենտ-ավազե սվաղ 1800 0.02 0.76 0.93 

2 
Կանոնավոր ձևի բնական 
քարերից պատի շարվածք՝ 
ցեմենտ-ավազե շաղախով 

1500 0.2 0.46 0.55 

3 Հանքային բամբակով 75 Հաշվարկային 0.06 0.064 

4 Ամրանավորված ց/ա սվաղ 1800 0.03 0.76 0.93 
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1.5. Ընտրված նյութերի դեպքում արտաքին պատերի ջերմամեկուսիչ շերտի պահանջվող նվազագույն հաստությունները՝ նախագծով 
նախատեսված պատի կոնստրուկցիաների համար 

N Բնակավայր 
Ջեռուցման շրջանի 

աստիճան-օրեր,	
·օր 

Պահանջվող 
ջերմափոխանցման 

դիմադրությունը, Rպ, մ²· /Վտ

Փրփրապոլիուրեթան Փրփրապոլիստիրոլ Սիլիկատային կապակցանյութով փքեցված 
պեռլիտից արտադրատեսակ 

Հանքային 
բամբակ 

40-60 կգ/մ3 35-45 կգ/մ3 225 կգ/մ3 75 կգ/մ3 
Ջերմամեկուսիչ շերտի նվազագույն հաստությունը, iպ, մ 

1 Ամասիա 4663 3.27 0.08 0.105 0.210 0.155 
2 Աշտարակ   2774 2.51 0.075 0.075 0.150 0.110 
3 Ապարան   4643 3.26 0.105 0.105 0.210 0.155 
4 Արարատ   2598 2.44 0.07 0.075 0.145 0.105 
5 Արենի   2594 2.44 0.07 0.075 0.145 0.105 
6 Արթիկ   4070 3.03 0.095 0.095 0.190 0.140 
7 Արմավիր   2822 2.53 0.075 0.075 0.150 0.110 
8 Արտաշատ   2726 2.49 0.075 0.075 0.150 0.110 
9 Բերդ   2533 2.41 0.055 0.090 0.170 0.115 
10 Գավառ   4537 3.21 0.075 0.105 0.210 0.150 
11 Գյումրի   4177 3.07 0.075 0.100 0.195 0.145 
12 Գորիս   2974 2.59 0.06 0.100 0.185 0.130 
13 Դիլիջան   3257 2.70 0.065 0.105 0.200 0.135 
14 Եղեգնաձոր   2886 2.55 0.055 0.075 0.155 0.110 
15 Եղվարդ   3252 2.70 0.06 0.085 0.165 0.120 
16 Երևան 2660 2.47 0.055 0.075 0.145 0.105 
17 Թալին   3564 2.83 0.065 0.090 0.175 0.130 
18 Իջևան 2537 2.41 0.055 0.090 0.170 0.115 
19 Ծաղկահովիտ   4972 3.39 0.08 0.105 0.210 0.155 
20 Կապան   2318 2.33 0.055 0.090 0.165 0.110 
21 Հրազդան   4342 3.14 0.075 0.100 0.200 0.150 
22 Ճամբարակ   4342 3.14 0.075 0.100 0.200 0.150 
23 Մասրիկ   4619 3.25 0.08 0.105 0.210 0.155 
24 Մարտունի   4223 3.09 0.075 0.100 0.195 0.145 
25 Մեղրի   1814 2.13 0.045 0.080 0.145 0.100 
26 Ջերմուկ   4558 3.22 0.075 0.105 0.210 0.150 
27 Սևան ք. 4686 3.27 0.08 0.105 0.210 0.155 
28 Սիսիան   3704 2.88 0.065 0.090 0.180 0.130 
29 Սպիտակ   3662 2.86 0.065 0.090 0.180 0.130 
30 Ստեփանավան   3667 2.87 0.07 0.115 0.215 0.145 
31 Վանաձոր   3475 2.79 0.065 0.110 0.205 0.140 
32 Տաշիր   3960 2.98 0.075 0.120 0.225 0.155 
33 Քաջարան   3725 2.89 0.07 0.115 0.215 0.145 
34 Ֆանտան 4066 3.03 0.07 0.095 0.190 0.140 
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2. Աստիճանավանդակը նկուղից մեկուսացնող միջնապատերի ջերմամեկուսացումը 
 
Աստիճանավանդակը նկուղից մեկուսացնող պատերը պետք է ջերմամեկուսացված լինեն նկուղի 

կողմից, ջերմության արտահոսքը դեպի նկուղ նվազեցնելու/բացառելու համար: Նկուղի համար հաշվարկը 
կատարվում է շահագործման Բ պայմանների տակ: Սույն նախագծում ընդունված է հետևյալ շերտերով և 
բնութագրերով միջնորմի տարբերակը: 

 
Աղյուսակ 2.1: Աստիճանավանդակը նկուղից մեկուսացնող միջնապատի շերտերն ու դրանց 

բնութագրերը 

N Անվանում Խտություն, 
կգ/մ³ 

Շերտի 
հաստությունը, մ 

Ջերմահաղորդականության 
գործակից ըստ պատող 

կոնստրուկցիայի 
շահագործման Բ 
պայմանների, λ, 

Վտ/մ ·˚C 
1 Ծեփամածիկ - 0.002~0.005 - 

2 Պեմզաբլոկեր 1800 0.1 0.96 

3 

Փրփրապոլիուրեթան 40-60 

Հաշվարկային 

0.04 

Փրփրապոլիստիրոլ 35-45 0.05 
Սիլիկատային 
կապակցանյութով փքեցված 
պեռլիտից արտադրատեսակ 

225 0.094 

Հանքային բամբակ 75 0.044 

4 
Ց/ա սվաղ 1800 0.02 0.93 
Գիպսկարտոնե թերթասալ 
(ԳԿԹ) - 0.012 0.2 
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2.2: Ընտրված նյութերի դեպքում աստիճանավանդակը նկուղից մեկուսացնող միջնապատի ջերմամեկուսիչ շերտի պահանջվող նվազագույն 
հաստությունները 

N Բնակավայր 
Ջեռուցման շրջանի 

աստիճան-օրեր, 
·օր 

Պահանջվող 
ջերմափոխանցման 

դիմադրությունը, 
Rպ, մ²· /Վտ 

Փրփրապոլիուրեթան Փրփրապոլիստիրոլ Սիլիկատային կապակցանյութով փքեցված 
պեռլիտից արտադրատեսակ 

Հանքային 
բամբակ 

40-60 կգ/մ3 35-45 կգ/մ3 225 կգ/մ3 75 կգ/մ3 
Ջերմամեկուսիչ շերտի նվազագույն հաստությունը, iպ, մ 

1 Ամասիա 4663 2.87 0.075 0.09 0.18 0.13 
2 Աշտարակ   2774 2.54 0.075 0.075 0.15 0.11 
3 Ապարան   4643 2.89 0.09 0.09 0.18 0.13 
4 Արարատ   2598 2.51 0.07 0.075 0.15 0.11 
5 Արենի   2594 2.55 0.075 0.075 0.15 0.11 
6 Արթիկ   4070 2.78 0.085 0.085 0.17 0.125 
7 Արմավիր   2822 2.53 0.075 0.075 0.15 0.11 
8 Արտաշատ   2726 2.55 0.075 0.075 0.15 0.11 
9 Բերդ   2533 2.79 0.075 0.085 0.17 0.125 
10 Գավառ   4537 2.91 0.085 0.09 0.18 0.13 
11 Գյումրի   4177 2.71 0.08 0.08 0.17 0.12 
12 Գորիս   2974 2.87 0.08 0.09 0.18 0.13 
13 Դիլիջան   3257 2.89 0.085 0.09 0.18 0.13 
14 Եղեգնաձոր   2886 2.57 0.075 0.075 0.15 0.11 
15 Եղվարդ   3252 2.62 0.075 0.08 0.16 0.115 
16 Երևան 2660 2.55 0.07 0.075 0.15 0.11 
17 Թալին   3564 2.52 0.07 0.075 0.15 0.11 
18 Իջևան 2537 2.83 0.075 0.09 0.18 0.13 
19 Ծաղկահովիտ   4972 2.99 0.09 0.095 0.19 0.14 
20 Կապան   2318 2.73 0.070 0.085 0.17 0.12 
21 Հրազդան   4342 2.83 0.085 0.09 0.18 0.13 
22 Ճամբարակ   4342 3.04 0.095 0.095 0.19 0.14 
23 Մասրիկ   4619 2.86 0.085 0.09 0.18 0.13 
24 Մարտունի   4223 2.95 0.090 0.09 0.19 0.135 
25 Մեղրի   1814 2.60 0.065 0.08 0.15 0.115 
26 Ջերմուկ   4558 2.92 0.09 0.0.9 0.18 0.13 
27 Սևան ք. 4686 2.89 0.09 0.09 0.18 0.13 
28 Սիսիան   3704 2.86 0.085 0.09 0.18 0.13 
29 Սպիտակ   3662 2.81 0.085 0.085 0.17 0.125 
30 Ստեփանավան   3667 2.89 0.090 0.09 0.18 0.13 
31 Վանաձոր   3475 2.84 0.085 0.09 0.18 0.13 
32 Տաշիր   3960 2.90 0.090 0.09 0.18 0.13 
33 Քաջարան   3725 2.94 0.090 0.09 0.18 0.135 
34 Ֆանտան 4066 2.76 0.08 0.085 0.17 0.125 
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3. Առաջին հարկի հատակի ջերմամեկուսացումը 
 

Սույն նախագծում բնակելի տան հատակների շերտերը և բնութագրերը ներկայացված են ստորև: 

 
Աղյուսակ 3.1: Կերամագրանիտե սալիկներով պատված հատակի շերտերը և դրանց բնութագրերը 

N Անվանում Խտություն, 
կգ/մ³ 

Շերտի 
հաստությունը,  մ 

Ջերմահաղորդականության 
գործակից ըստ պատող 

կոնստրուկցիայի շահագործման 
Ա կամ Բ պայմանների, λ,Վտ/մ 

·˚C 
Ա Բ 

1 Կերամագրանիտե սալիկ 2500 0.02 3.49 3.49 

2 Ց/ա երեսասվաղ 1800 0.04 0.76 0.93 

3 Պեռլիտաբետոնե հարթեցնող 
շերտ 690 0.09 0.19 0.23 

4 Մոնոլիթ երկաթ-բետոն 2500 0.15 1.92 2.04 

5 

Փրփրապոլիուրեթան 40-60 

Հաշվարկային 

0.04 0.04 

Արտամղված 
փրփրապոլիստիրոլ 35-45 0.031 0.031 

Հանքային բամբակ 75 0.041 0.044 

6 Գիպսկարտոնե թերթասալ 
(ԳԿԹ) - 0.012 0.2 0.2 
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3.2: Ընտրված նյութերի դեպքում առաջին հարկի հատակի ջերմամեկուսիչ շերտի պահանջվող նվազագույն 

հաստությունները՝ նախագծով նախատեսված պատի կոնստրուկցիաների համար 

N Բնակավայր 
Ջեռուցման շրջանի 

աստիճան-օրեր, ·օր

Պահանջվող 
ջերմափոխանցման 

դիմադրությունը, Rպ, 
մ²· /Վտ 

Փրփրապոլիուրեթան Արտամղված 
փրփրապոլիստիրոլ 

Հանքային բամբակ 

40-60 կգ/մ3 35-45 կգ/մ3 75 կգ/մ3 
Ջերմամեկուսիչ շերտի նվազագույն հաստությունը, iհ, մ 

1 Ամասիա 4663 3.17 0.135 0.105 0.200 
2 Աշտարակ 2774 2.47 0.095 0.075 0.140 
3 Ապարան 4643 3.17 0.135 0.105 0.200 
4 Արարատ 2598 2.40 0.090 0.070 0.135 
5 Արենի 2594 2.40 0.090 0.070 0.135 
6 Արթիկ 4070 2.95 0.119 0.095 0.180 
7 Արմավիր 2822 2.48 0.095 0.075 0.145 
8 Արտաշատ 2726 2.45 0.095 0.075 0.140 
9 Բերդ 2533 2.37 0.095 0.075 0.155 
10 Գավառ 4537 3.13 0.130 0.100 0.195 
11 Գյումրի 4177 2.99 0.125 0.095 0.185 
12 Գորիս 2974 2.54 0.105 0.080 0.170 
13 Դիլիջան 3257 2.65 0.110 0.085 0.175 
14 Եղեգնաձոր 2886 2.51 0.095 0.075 0.145 
15 Եղվարդ 3252 2.64 0.105 0.080 0.155 
16 Երևան 2660 2.42 0.095 0.075 0.140 
17 Թալին 3564 2.76 0.110 0.085 0.165 
18 Իջևան 2537 2.38 0.095 0.075 0.155 
19 Ծաղկահովիտ 4972 3.29 0.130 0.100 0.195 
20 Կապան 2318 2.29 0.095 0.070 0.145 
21 Հրազդան 4342 3.05 0.125 0.100 0.190 
22 Ճամբարակ 4342 3.05 0.125 0.100 0.190 
23 Մասրիկ 4619 3.16 0.130 0.105 0.195 
24 Մարտունի 4223 3.01 0.125 0.095 0.185 
25 Մեղրի 1814 2.11 0.085 0.065 0.130 
26 Ջերմուկ 4558 3.13 0.130 0.100 0.195 
27 Սևան ք. 4686 3.18 0.135 0.105 0.200 
28 Սիսիան 3704 2.81 0.115 0.090 0.170 
29 Սպիտակ 3662 2.80 0.115 0.090 0.170 
30 Ստեփանավան 3667 2.80 0.120 0.095 0.190 
31 Վանաձոր 3475 2.73 0.115 0.090 0.185 
32 Տաշիր 3960 2.91 0.125 0.100 0.200 
33 Քաջարան 3725 2.82 0.120 0.095 0.190 
34 Ֆանտան 4066 2.95 0.120 0.095 0.180 
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4. Տանիքի ջերմամեկուսացումը 
 

Տանիքի կոնստրուկտիվ շերտերը և դրանց բնութագրերը ներկայացված են ստորև: 
   

Աղյուսակ 4.1: Մոնոլիթ երկաթ-բետոնե կոնստրուկցիայով տանիքի շերտերը և դրանց բնութագրերը 

N Անվանում 
Խտություն, 

կգ/մ³ 

Շերտի 
հաստությունը, 

մ 

Ջերմահաղորդականության 
գործակից ըստ պատող 

կոնստրուկցիայի շահագործման Ա 
կամ Բ պայմանների, λ, Վտ/մ ·˚C 

Ա Բ 

1 Զոլավոր թիթեղ 7850 0.00055 58 58 

2 Փայտե կավարամած 700 0.03 0.18 0.23 

3 Փայտե ծպեղ 700 0.05 0.18 0.23 

4 
Փքված պեռլիտ 200 

Հաշվարկային 
0.078 0.09 

Խարամ 800 0.23 0.29 

5 Մոնոլիթ երկաթ-բետոն 2500 0.15 1.92 2.04 

6 Գաջե սվաղ 1200 0.02 0.41 0.48 

 Ներքին հարդարում     

 

 

Աղյուսակ 4.2:  Միայն  ծպեղային կոնստրուկցիայով տանիքի շերտերը և դրանց բնութագրերը 

N Անվանում 
Խտություն, 

կգ/մ³ 

Շերտի 
հաստությունը, 

մ 

Ջերմահաղորդականության 
գործակից ըստ պատող 

կոնստրուկցիայի շահագործման Ա 
կամ Բ պայմանների, λ,Վտ/մ ·˚C 

Ա Բ 

1 Զոլավոր թիթեղ 7850 0.00055 58 58 

2 Փայտե կավարամած 700 0.03 0.18 0.23 

3 Փայտե ծպեղ 700 0.05 0.18 0.23 

4 
Արտամղված 
փրփրապոլիստիրոլ 

35-45 
Հաշվարկային 

0.031 0.031 

Հանքային բամբակ 75 0.06 0.064 

5 
Գիպսկարտոնե թերթասալ. 
ջրակայուն, հրակայուն 
(ԳԿԹՋՀ) 

- 0.015 0.2 0.2 

 Ներքին հարդարում     
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4.3: Ընտրված նյութերի դեպքում տանիքի ջերմամեկուսիչ շերտի պահանջվող նվազագույն հաստությունները 

N Բնակավայր 
Ջեռուցման շրջանի 

աստիճան-օրեր, 
·օր 

Պահանջվող 
ջերմափոխանցման 

դիմադրությունը, 
Rպ, մ²· /Վտ 

Փքված պեռլիտ Խարամ Արտամղված փրփրապոլիստիրոլ Հանքային բամբակ 

200 կգ/մ3 800 կգ/մ3 35-45 կգ/մ3 75 կգ/մ3 

Ջերմամեկուսիչ շերտի նվազագույն հաստությունը 
Միայն  ծպեղային կոնստրուկցիայով տանիքի 

հատվածքում, iտ1, մ Երկաթ-բետոնե ծածկի հատվածքում,iտ2, մ 

1 Ամասիա 4663 4.50 0.310 0.905 0.125 0.240 
2 Աշտարակ   2774 3.59 0.235 0.690 0.095 0.185 
3 Ապարան   4643 4.49 0.310 0.905 0.125 0.240 
4 Արարատ   2598 3.50 0.230 0.670 0.095 0.175 
5 Արենի   2594 3.50 0.23 0.670 0.095 0.175 
6 Արթիկ   4070 4.24 0.285 0.840 0.115 0.220 
7 Արմավիր   2822 3.61 0.235 0.695 0.095 0.185 
8 Արտաշատ   2726 3.56 0.235 0.685 0.095 0.180 
9 Բերդ   2533 3.47 0.260 0.835 0.090 0.190 
10 Գավառ   4537 4.46 0.305 0.890 0.125 0.235 
11 Գյումրի   4177 4.29 0.290 0.850 0.115 0.225 
12 Գորիս   2974 3.69 0.280 0.900 0.100 0.200 
13 Դիլիջան   3257 3.83 0.295 0.940 0.105 0.210 
14 Եղեգնաձոր   2886 3.64 0.240 0.700 0.095 0.185 
15 Եղվարդ   3252 3.83 0.255 0.745 0.105 0.195 
16 Երևան 2660 3.54 0.230 0.675 0.095 0.180 
17 Թալին   3564 3.98 0.265 0.780 0.105 0.205 
18 Իջևան 2537 3.47 0.260 0.835 0.090 0.190 
19 Ծաղկահովիտ   4972 4.59 0.305 0.895 0.125 0.235 
20 Կապան   2318 3.36 0.250 0.805 0.090 0.180 
21 Հրազդան   4342 4.37 0.295 0.870 0.120 0.230 
22 Ճամբարակ   4342 4.37 0.295 0.870 0.120 0.230 
23 Մասրիկ   4619 4.49 0.305 0.900 0.125 0.240 
24 Մարտունի   4223 4.31 0.290 0.855 0.120 0.225 
25 Մեղրի   1814 3.11 0.230 0.735 0.080 0.165 
26 Ջերմուկ   4558 4.47 0.305 0.895 0.125 0.235 
27 Սևան ք. 4686 4.51 0.310 0.910 0.125 0.240 
28 Սիսիան   3704 4.05 0.270 0.795 0.110 0.210 
29 Սպիտակ   3662 4.03 0.270 0.790 0.110 0.210 
30 Ստեփանավան  3667 4.03 0.310 1.000 0.110 0.225 
31 Վանաձոր   3475 3.94 0.305 0.975 0.105 0.220 
32 Տաշիր   3960 4.18 0.325 1.045 0.115 0.235 
33 Քաջարան   3725 4.06 0.315 1.010 0.110 0.225 
34 Ֆանտան 4066 4.23 0.285 0.835 0.115 0.220 
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5. Լուսաթափանց կոնստրուկցիաների նախատեսված տեսակները 
 
Սույն աղյուսակը կազմվել է համաձայն ՀՀ շրջաններում լուսաթափանց կոնստրուկցիաների նկատմամբ 

պահանջվող դիմադրության արժեքների: Դիտարկվել են ՀՀ շուկայում առկա լուսաթափանց կոնստրուկցիաները: 
 

Աղյուսակ 5: Տարբեր շրջանների համար լուսաթափանց կոնստրուկցիաների դիտարկված տեսակները 

N Բնակավայր ՋՇԱՕ, 
C·օր 

Պահանջվող 
ջերմափոխանցման 

դիմադրությունը, 
Rպ, մ²·C 

Լուսաթափանց կոնստրուկցիաների 
դիտարկված տեսակները 

Բերված 
ջերմափոխանցման 

դիմադրությունը, 
Rբ, մ²·C 

1 Աշտարակ   2774 0.39 4- խցիկանի ալյումինե պրոֆիլ 20մմ 
հաստությամբ ջերմակամրջակով, երկշերտ 
ապակեպատում, 4М1-10-И4 
 
5- խցիկանի ալյումինե պրոֆիլ 20մմ 
հաստությամբ ջերմակամրջակով, երկշերտ 
ապակեպատում, 4М1-16-И4 
 
6- խցիկանի ալյումինե պրոֆիլ 20մմ 
հաստությամբ ջերմակամրջակով, եռաշերտ 
ապակեպատում, 4М1-10-4М1-10-И4 
 
4- խցիկանի ալյումինե պրոֆիլ 20մմ 
հաստությամբ ջերմակամրջակով, եռաշերտ 
ապակեպատում, 4М1-Ar12-4М1-Ar12-4М1 
 
5- խցիկանի ալյումինե պրոֆիլ 20մմ 
հաստությամբ ջերմակամրջակով, եռաշերտ 
ապակեպատում, 4М1-16-4М1-16-И4 
 
6- խցիկանի ալյումինե պրոֆիլ 20մմ 
հաստությամբ ջերմակամրջակով, եռաշերտ 
ապակեպատում, 4М1-Ar8-4М1-Ar8-И4 
 
4-խցիկանի մետաղապլաստե պրոֆիլ, 
երկշերտ ապակեպատում, 4М1-16-4М1  
 
5- խցիկանի մետաղապլաստե պրոֆիլ, 
երկշերտ ապակեպատում, 4М1-Ar16-4М1 
 
4- խցիկանի մետաղապլաստե պրոֆիլ, 
եռաշերտ ապակեպատում 4М1-16-4М1-16-4М1  
 
6- խցիկանի մետաղապլաստե պրոֆիլ, 
եռաշերտ ապակեպատում, 4М1-10-4М1-10-4М1 
 
5- խցիկանի մետաղապլաստե պրոֆիլ, 
երկշերտ ապակեպատում, 4М1-Ar16-И4  
 
6- խցիկանի մետաղապլաստե պրոֆիլ, 
երկշերտ ապակեպատում, 4М1-12-4М1-12-И4 

0.47 
 
 
 

0.48 
 
 
 
 

0.52 
 
 
 

0.54 
 
 
 

0.57 
 
 
 

0.61 
 
 
 

0.48 
 
 

0.5 
 
 

0.54 
 
 

0.56 
 
 

0.57 
 
 

0.61 

2 Արարատ   2598 0.38 
3 Արենի   2594 0.38 
4 Արմավիր   2822 0.39 

5 Արտաշատ   2726 0.39 
6 Բերդ   2533 0.38 
7 Գորիս   2974 0.4 

8 Դիլիջան   3257 0.41 
9 Եղեգնաձոր   2886 0.39 
10 Եղվարդ   3252 0.41 

11 Երևան 2660 0.38 
12 Իջևան 2537 0.38 
13 Կապան   2318 0.37 

14 Մեղրի   1814 0.34 
15 Վանաձոր   3475 0.43 
16 Ամասիա 4663 0.48 

17 Ապարան   4643 0.48 
18 Արթիկ   4070 0.45 
19 Գավառ   4537 0.48 

20 Գյումրի   4177 0.46 
21 Թալին   3564 0.43 
22 Ծաղկահովիտ   4972 0.49 

23 Հրազդան   4342 0.47 
24 Ճամբարակ   4342 0.47 
25 Մասրիկ   4619 0.48 

26 Մարտունի   4223 0.46 
27 Ջերմուկ   4558 0.48 
28 Սևան ք. 4686 0.48 

29 Սիսիան   3704 0.44 
30 Սպիտակ   3662 0.43 
31 Ստեփանավան  3667 0.44 

32 Տաշիր   3960 0.45 
33 Քաջարան   3725 0.44 
34 Ֆանտան 4066 0.45 

 



Շենքի էներգետիկ անձնագիրը 
 

1. Ընդհանուր տեղեկատվություն  
Անձնագրի լրացման ամսաթիվ 29-ՆՈՅԵՄԲԵՐ-2012 

Շենքի հասցե  

Նախագծի մշակող «ԱՅՐ-ԴԻԶԱՅՆ» ՍՊԸ 

Մշակողի հասցե և հեռախոս Գայի պող. 8-1ա, 0096, Երևան, ՀՀ, 
 

Կոնտակտներ. 
Ճարտարապետ՝ Զ. ԲԱՈՒԵՐ, 
+37494452185 
ԷԱ մասի ինժեներ՝ Գ. ՍԻՄՈՆՅԱՆ 

Նախագծի ծածկագիր ԷԱ-3 

Շենքի նշանակությունը, սերիա Հայաստանի Հանրապետության 
համայնքներում (բնակավայրերում) 
էներգաարդյունավետ անհատական 
բնակելի տան բազմակի օգտագործման 
նախագիծ: 
Ծրագիրը` «Շենքերի էներգետիկ 
արդյունավետության բարձրացում» 

Հարկերի և սեկցիաների քանակ 1 հարկ և նկուղ 

Բնակարանների թիվ  

Բնակիչների կամ աշխատակիցների հաշվարկային քանակ 4 

Շենքի տեղակայումը շին. հրապարակում  

Կոնստրուկտիվ լուծում Միաձույլ ե/բ ժապավենային հիմքեր, 
հիմնակմախք և ծածկի սալեր 

 

2. Հաշվարկային պայմաններ 
  

Հաշվարկային բնութագիրերի անվանում Բնութագիր Չափման 
միավոր 

Հաշվարկային 
արժեք 

1 Դրսիի օդի հաշվարկային ջերմաստիճան tդ oC -19 

2 Ջեռուցման ժամանակաշրջանի դրսի օդի միջին 
ջերմաստիճան tջեռ oC 1.0 

3 Ջեռուցման ժամանակաշրջանի տևողություն zջեռ օր/տարի 140 

4 Ջեռուցման ժամանակաշրջանի աստիճան*օրեր Dd oC·օր/տարի 2660 

5 Ներսի օդի հաշվարկային ջերմաստիճան tն oC 20 

6 Վերնահարկի հաշվարկային ջերմաստիճան tձեղն oC  

7 Տեխնկուղի հաշվարկային ջերմաստիճան tնկուղ oC  

 

 

 

 

 

 

 



3. Երկրաչափական ցուցանիշներ 

Հ/Հ Ցուցանիշ Ցուցանիշի 
նշանակում 

Չափման 
միավոր 

Ցուցանիշի 
հաշվարկային 
նախագծային 

արժեք 
8 Շենքի հարկերի մակերեսների գումար Aջեռ մ2 109.74 
9 Բնակելի սենքերի մակերես Aբնակ մ2 93.92 

10 Հաշվարկային մակերես (հասարակական 
շենքերի համար) Aհ մ2 - 

11 Ջեռուցվող ծավալ Vջեռ մ3 323.5 
12 Շենքի ապակեպատման գործակից f  0.148 
13 Շենքի կոմպակտության բնութագիր Kկոմպ  1.077 

14 

Շենքի արտաքին պատող կոնստրուկցիաների 
ընդհանուր մակերես Aդմակ մ2 348.46 

այդ թվում՝  
– ճակատամաս Aճակատ մ2 136.34 
– պատեր (ցեմենտ-ավազային շաղախով 
սվաղված) Aպատ1 մ2 67.07 

– պատեր 
(ջերմամեկուսացված պեմզաբլոկերից 
միջնորմներ՝ նկուղային հարկում) 

Aպատ2 մ2 14.63 

– երկաթբետոնե սյուներ և հեծաններ Aպատ4 մ2 44.27 

– պատուհաններ և պատշգամբների դռներ Aպատուհան մ2 20.14 
– մուտքի դռներ Aդուռ մ2 2.2 
– համատեղած ծածկեր Aծածկ մ2 107.7 
– տեխնիկական ներքնահարկի կամ 
չջեռուցվող ներքնահարկերի ծածկեր A ցոկոլ1 մ2 91.7 

– գետնի վրայի հատակներ A ցոկոլ2 մ2 7.7 

– գետնի մեջ պատեր A ցոկոլ3 մ2 5.02 
4. Ջերմատեխնիկական ցուցանիշներ 

Հ/Հ Ցուցանիշ Ցուցանիշի 
նշանակում 

Չափման 
միավոր 

Ցուցանիշի 
հաշվարկային 
նախագծային 

արժեք 

15 

Արտաքին պատող կոնստրուկցիաների 
ջերմափոխանցման բերված 

դիմադրությունները, այդ թվում՝ 
Rբերվ.պ.կ. մ2·օC/Վտ  

 – պատեր (ցեմենտ-ավազային շաղախով 
սվաղված) Rբերվ.պատ1 մ2·օC/Վտ 2.47 

 – պատեր 
(ջերմամեկուսացված պեմզաբլոկերից 

միջնորմներ՝ նկուղային հարկում) 
Rբերվ.պատ2 մ2·օC/Վտ 2.47 

–  երկաթբետոնե սյուներ և հեծաններ Rբերվ.պատ3 մ2·օC/Վտ 2.47 

– պատուհաններ և պատշգամբների դռներ Rբերվ.պատուհան1 մ2·օC/Վտ 0.39 

– մուտքի դռներ Rբերվ.դուռ1 մ2·օC/Վտ 0,39 

– համատեղած  ծածկեր Rբերվ.ծածկ մ2·օC/Վտ 2.92 

– տեխնիկական ներքնահարկի կամ 
չջեռուցվող ներքնահարկերի ծածկեր Rբերվ.հատակ1 մ2·օC/Վտ 2.43 

- գետնի վրայի հատակներ Rբերվ.հատակ2 մ2·օC/Վտ 2.43 

– գետնի մեջ պատեր Rբերվ.հատակ1 մ2·օC/Վտ 2.43 

1ок,оR 1ок,оR



5. Օժանդակ ցուցանիշներ 

Հ/Հ Ցուցանիշ Ցուցանիշի 
նշանակում 

Չափման 
միավոր 

Ցուցանիշի 
հաշվարկային 
նախագծային 

արժեք 

16 Շենքի ընդհանուր ջերմափոխանցման 
գործակից Kընդ Վտ/(մ2·օC) 0.526 

17 

Շենքի  օդափոխության տեսակարար 
նորմավորված պայմաններում ջեռուցման 
ժամանակաշրջանի օդափոխության 
բազմապատիկ 

Nօդ ժ-1 0.333 

18 Տեսակարար կենցաղային 
ջերմաանջատումները շենքում qկենց Վտ/մ2 16.03 

19 Նախագծվող շենքի ջերմային էներգիայի 
սակագինը Сջերմ դր./կՎտ·ժ  

20 
Ջեռուցող սարքի և նրանց ցերմային ցանցին 
միացումների տեսակարար արժեքը Сջեռ 

դր./(կՎտ·ժ/
տարի)  

21 Էներգետիկ միավորի խնայման տեսակարար 
շահույթ Wշահ 

դր./(կՎտ·ժ/
տարի)  

 
6. Տեսակարար բնութագրեր 

Հ/Հ Ցուցանիշ Ցուցանիշի 
նշանակում 

Չափման 
միավոր 

Ցուցանիշի 
հաշվարկային 
նախագծային 

արժեք 

22 Շենքի ջերմային պաշտպանության 
տեսակարար բնութագիր kընդ Վտ/(մ3·оС) 0.57 

23 Շենքի օդափոխության տեսակարար 
բնութագիր kօդ Վտ/(մ3·оС) 0.10 

24 Շենքում կենցաղային ջերմաանջատումների 
տեսակարար բնութագիր kկենց Վտ/(մ3·оС) 0.24 

25 Արևային ճառագայթումից ջերմային մուտքերի 
տեսակարար բնութագիր  kճառ. Վտ/(մ3·оС) 0.02 

 
 

7. Գործակիցներ 

Հ/Հ Ցուցանիշ Ցուցանիշի 
նշանակում 

Ցուցանիշի 
հաշվարկային 
նախագծային 

արժեք 
26 Ինքնակառավարման արդյունավետության գործակից ζ 0.7 

27 Բնակելի շենքերի ջերմային սպառման նվազեցման գործակից՝ 
բնակարաններում ջերմային էներգիայի հաշվառքի դեպքում ξ 0.1 

28 Ռեկուպերատիվ ջերմափոխանակիչի արդյունավետության 
գործակից kարդ 0 

29 Գործակից, որը հաշվի է առնում ջերմային մուտքերի 
գերազանցումը շենքի ջերմային կորուստներին  ν 0.74 

30 Ջեռուցման համակարգից լրացուցիչ ջերմային կորուստների 
հաշվառման գործակից h 1.05 

 



8. Էներգաարդյունավետության համալիր ցուցանիշներ 

	

 

Հ/Հ Ցուցանիշ Ցուցանիշի 
նշանակում 

Չափման 
միավոր 

Ցուցանիշի 
հաշվարկային 
նախագծային 

արժեք 

31 
Ջեռուցման ժամանակաշրջանում ջեռուցման և 
օդափոխության համար ջերմային էներգիայի 
հաշվարկային տեսակարար բնութագիր 

qհջեռ   
 Վտ/(մ3·°С) 0.501 

  Վտ/(մ2·°С)  

32 
Ջեռուցման ժամանակաշրջանում ջեռուցման և 
օդափոխության համար ջերմային էներգիայի 
նորմավորվող տեսակարար բնութագիր 

qկջեռ 
 Վտ/(մ3·°С) 0.505 

  Վտ/(մ2·°С)  

33 Էներգաարդյունավետության դասը     C 
34 Շենքի նախագծի համապատասխանությունը 

ջերմային պաշտպանության նորմատիվ 
պահանջներին 

    Համապատասխան
ում է 

9. Շենքի էներգետիկական բեռերը 

Հ/Հ Ցուցանիշ Ցուցանիշի 
նշանակում 

Չափման 
միավոր 

Ցուցանիշի 
հաշվարկային 
նախագծային 

արժեք 

35 
Ջեռուցման ժամանակաշրջանում ջեռուցման 
և օդափոխության համար ջերմային 
էներգիայի տեսակարար ծախսը 

q 
կՎտ·ժ/(մ3·տարի) 31.98 

կՎտ·ժ/(մ2·տարի) 94.28 

36 
Ջեռուցման ժամանակաշրջանում ջեռուցման 
և օդափոխության համար ջերմային 
էներգիայի ծախսը 

Qտարիջեռ կՎտ·ժ/տարի 10346.5 

37 
Ջեռուցման ժամանակաշրջանում ջերմային 
էներգիայի գումարային ծախսը Qտարիընդ կՎտ·ժ/տարի 13803.3 
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